
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    325    DEL     24/04/2023 

SERVIZI  CULTURALI  –  MUSEO  DELLA  REGINA  –  FONDO  ‘PICCOLI 
MUSEI’  (DM 451/2020  E DM 62/2021)  -  PROGETTI “IN VIAGGIO NELLA 
STORIA REMOTA DELLA CITTÀ: IL VILLAGGIO DELL’ETÀ DEL BRONZO” 
E “MUSEI AUMENTATI: SPERIMENTAZIONI DI TECNOLOGIE DIGITALI 
NELLA  FRUIZIONE  DEL  PATRIMONIO  CULTURALE”.  RIMBORSO 
VIAGGIO E REGISTRO ECONOMIA DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 363 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 325 del 24/04/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l’attività di ricerca, disseminazione scientifica e valorizzazione del 
patrimonio culturale  è  parte  integrante  della  “mission” di  un Istituto culturale  e che il  
Museo della Regina, in particolare, persegue l’obiettivo di promuovere la conoscenza e la 
valorizzazione del patrimonio culturale, della storia remota e recente della città di Cattolica 
e del territorio di cui si fa espressione, anche attraverso la definizione di strategie innovative 
al fine di favorire il coinvolgimento di diverse  tipologie di pubblico in una fruizione attiva e 
partecipata;

PREMESSO che, al fine di definire strategie innovative relative alla conoscenza, alla  
valorizzazione e alla diffusione del patrimonio culturale, con Delibera di Giunta n. 31 del 
3/3/2022, è stata approvata la stipula di un Accordo di Collaborazione fra Museo della 
Regine,  Dipartimento  di  Beni  Culturali  e  Dipartimento  di  Informatica  –  Scienza  e 
Ingegneria dell’Università degli Studi di Bologna;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 160 del 22/9/2022 con cui è stata approvata 
la stipula di un Accordo Attuativo fra il  Museo della Regina e il  Dipartimento di Beni  
Culturali dell’Università di Bologna, avente l’obiettivo di dare avvio a una prima serie di 
attività  specifiche  di  collaborazione  dedicate  alla  creazione  di  contenuti  multimediali 
finalizzate a migliorare l’accessibilità e la fruizione del patrimonio culturale custodito presso 
il Museo della Regina;

PRECISATO che le attività previste dal suddetto Accordo Attuativo trovano risorse 
finanziarie nell’ambito di due progetti denominati “In viaggio nella storia remota della città: 
il villaggio dell’età del Bronzo” e “Musei Aumentati: sperimentazioni di tecnologie digitali nella 
fruizione del patrimonio culturale”, che sono risultati beneficiari rispettivamente di un contributo di 
€  5.847,95  del Ministero della Cultura - Direzione Generale Musei a valere sul Fondo per il 
funzionamento dei Piccoli Musei (Decreto n. 62 del 28/01/2021) e di un contributo di € 3.241,49 
del  Ministero  della  Cultura  -  Direzione  Generale  Musei  a  valere  sul  Fondo  per  il 
funzionamento dei Piccoli Musei (Decreto n. 451 dell’ 8/10/2020); 

RICHIAMATA la determinazione n. 432 del 14/06/2022 “Servizi Culturali – Museo della 
Regina – Direzione Generale Musei: Bando di assegnazione delle risorse del riparto del Fondo per il 
Funzionamento dei Piccoli Musei – Accertamento” con la quale sono stati accertati i contributi DM 
451/2020  e  DM 62/2021  pari  a  €  9.089,44  sul  capitolo  di  entrata  n.  2250002 “Contributi 
Ministeriali per progetti culturali”;

DATO ATTO che, con Deliberazione Dirigenziale  n. 860 del 08/11/2022,  è stata 
avviata la prima parte del progetto “In viaggio nella storia remota della città: il villaggio 
dell’età  del  Bronzo”,  tramite il  trasferimento al  Dipartimento  di  Beni  Culturali  di  un 
contributo pari a € 5.000,00, a valere sul finanziamento del Decreto n. 62 del 28/01/2021, 
finalizzato  all’istituzione  di  una  borsa  di  studio  per  la  realizzazione  di  contenuti 

Pratica n. 363 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 325 del 24/04/2023 Pag. 2 di 6



multimediali relativi al villaggio dell’età del Bronzo e la ricostruzione 3D di una selezione di  
reperti per migliorarne l’accessibilità e la fruizione;

DATO ATTO che,  con Deliberazione Dirigenziale  n.  1021 del  20/12/2022,  si  è 
proceduto all’acquisto di materiali tecnologici per l’allestimento, all’interno della Sezione di 
Archeologia  del Museo, di una postazione multimediale per fruire delle sperimentazioni 
digitali realizzate; 

EVIDENZIATO che,  per quanto riguarda la realizzazione di contenuti digitali da 
rendere fruibile tramite l’installazione, oltre alle elaborazioni digitali realizzate dalla borsista 
del Dipartimento di Beni Culturali dell’Università di Bologna, si rende necessario registrare 
brevi  filmati  audio-video,  che  saranno  realizzati  a  cura  di FrameLab-Multimedia  &  Digital 
Storytelling, con la dott.ssa Monica Miari,  funzionario archeologo responsabile scientifico del 
scavo presso l’allora competente Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città 
metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, nonché presidente 
dell'Istituto Italiano di Preistoria e Protostoria;

 DATO ATTO che  la  dott.ssa Monica Miari si è resa disponibile  a contribuire a 
collaborare al progetto a titolo gratuito e che è previsto il  solo rimborso delle spese di  
viaggio, che sarà calcolato sulla base della documentazione giustificativa presentata (biglietti 
di viaggio in treno);

PRECISATO  che  la  determinazione  dell’ammontare  dell’importo  delle  spese  di 
viaggio  avviene  sulla  base  della  documentazione  presentata  (biglietti  del  treno,  pedaggi  
autostradali) e/o sulla base della consultazione dei costi previsti dal sito www.viamichelin.it 
che,  oltre  ad  offrire  un  immediato  riscontro  complessivo  delle  spese  (carburante  ed 
autostrada), è risultato, a seguito di comparazione, il più economico rispetto ad altri siti 
ufficiali;  

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone  
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 192  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire:  realizzazione  di  riprese  audio-video 
nell’ambito dei progetti del Fondo ‘Piccoli Musei’ (DM 451/2020 e DM 62/2021);

b)  l’oggetto del  contratto,  la  sua forma e le  clausole  ritenute  essenziali:  rimborso 
spese viaggio;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: nessuna scelta 
in quanto trattasi di un semplice rimborso di spese di viaggio;

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  Amministrazioni 

Pratica n. 363 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 325 del 24/04/2023 Pag. 3 di 6



pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  D.  Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle 
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni  
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

-  il  D.  L.  52/2012  e  il  D.  L.  95/2012  nonché  le  relative  leggi  di  conversione, 
sanciscono l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge 
di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  
telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= 
alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l’acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

RITENUTO che i servizi previsti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi  
dell’art. 36 comma 2, lett. a) - Contratti sotto soglia -  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
(Codice dei Contratti), il quale consente di affidare direttamente prestazioni di servizio per 
un importo inferiore ad €. 40.000,00;

CONSIDERATO che il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni 
operative  immediate  e  tali  da  garantire  principi  di  trasparenza  e  semplificazione  della 
procedura,  di  parità  di  trattamento  e  di  non  discriminazione,  snellire  le  procedure  di 
acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi e i costi di acquisto;

PRECISATO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare la 
Trattativa  Diretta,  che  consente  di  negoziare  direttamente  con  un  unico  operatore 
economico, come previsto agli artt. 37 comma 1 e art. 36 comma 6 del Codice degli Appalti 
Pubblici (D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.e i.);  

VERIFICATO, inoltre, che è contestualmente da registrare un’economia di spesa di 
€108,82  sull'impegno  di  spesa  n.  640-3,  Capitolo  di  Spesa  2877000  rispetto  a  quanto 
preventivato  con  determinazione  dirigenziale  n.  199 del  14/03/2023  nell’ambito  della 
manifestazione “Alle Origini dell’Umano: tre indagini sul tempo profondo”;

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO SMART CIG

Dott.ssa Miari 
Monica

Rimborso spese 
viaggio

2877000 € 50,00 Non necessario

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

Pratica n. 363 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 325 del 24/04/2023 Pag. 4 di 6



- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1)   di AUTORIZZARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trasfuse, il rimborso spese viaggio della dott.ssa Monica Miari per 
la creazione di contenuti digitali  nell’ambito dei  progetti “In viaggio nella storia remota 
della  città:  il  villaggio dell’età del bronzo (II fase)”  (DM 62/2021) e “Musei aumentati: 
sperimentazioni  di  tecnologie  digitali  nella  fruizione  del  patrimonio  culturale”  (DM 
451/2020);

2) di APPROVARE il piano di spesa la fornitura di beni, indicato nella successiva tabella  
riepilogativa, e di impegnare le somme necessarie per una spesa complessiva di € 50,00 (Iva 
inclusa);

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO SMART CIG

Dott.ssa Miari 
Monica

Rimborso spese 
viaggio

2877000 € 50,00 Non necessario

3) di DARE ATTO che la suddetta spesa graverà sul  Capitolo di Spesa spesa n.  2877000 
“Spese  per  l’organizzazione  di  mostre,  manifestazioni,  convegni  per  la  promozione 
turistico-culturale”  del  Bilancio  di  previsione  2023–  Piano  dei  conti  finanziario 
U.1.03.02.02.000;

4) REGISTRARE contestualmente un’economia di spesa di € 108,82 sull'impegno di spesa 
n. 640-3, Capitolo di Spesa n. 2877000 rispetto a quanto preventivato con determinazione 
dirigenziale  n.  199  del  14/03/2023  nell’ambito  della  manifestazione  “Alle  Origini 
dell’Umano: tre indagini sul tempo profondo”;

5)  di  PRECISARE che  gli  operatori  economici,  nel  rispetto  della  Legge  n.  136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai  
fini della tracciabilità finanziaria;

6) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali;

7)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

Pratica n. 363 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 325 del 24/04/2023 Pag. 5 di 6



8) di  INDIVIDUARE  nella  persona  della Dott.ssa  Laura  Menin,  il responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Spesa - Mutui

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/04/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 363 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 325 del 24/04/2023 Pag. 6 di 6


